ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
______________
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

________________

	Số: 3853/GDĐT-TrH
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 27 tháng 11 năm 2015

	Về Hướng dẫn thực hiện chương trình tích hợp Toán, Khoa học, Tiếng Anh THCS giữa chương trình Anh Quốc và chương trình Việt Nam

Kính gửi: Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận 1, 2, 3, 4, 5,          7, Bình Thạnh, Phú Nhuận, Tân Bình, Thủ Đức.

Thực hiện các chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) và Uỷ ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, từ năm học 2014-2015 Sở GDĐT đã triển khai thực hiện chương trình tích hợp Toán, Khoa học, Tiếng Anh giữa chương trình Anh Quốc và chương trình Việt Nam ở khối lớp 6 tại một số trường tại Quận 1 và Quận 5. Năm học 2015-2016, chương trình này tiếp tục được triển khai và mở rộng đến một số trường THCS tại các Quận 1, 2, 3, 4, 5, 7, Bình Thạnh, Phú Nhuận, Tân Bình, Thủ Đức.
Vào đầu năm học, Sở GDĐT đã triển khai việc thực hiện chương trình tích hợp đến cán bộ quản lý và giáo viên các đơn vị tham gia chương trình tích hợp. Nay, Sở GDĐT nhắc lại một số hướng dẫn thực hiện chương trình như sau:
- Thời lượng dạy học chương trình tích hợp theo chương trình Anh Quốc là                8 tiết/tuần, gồm 2 tiết Toán, 3 tiết Khoa học và 3 tiết Tiếng Anh. Thời lượng dạy học theo chương trình Việt Nam: môn Toán, Vật lý, Hoá học (từ lớp 8), Sinh học giữ nguyên thời lượng theo chương trình quy định, thời lượng môn Tiếng Anh là 1 tiết/tuần.

- Nội dung các môn Toán, Khoa học (Vật lý, Hoá học, Sinh học) của chương trình Việt Nam không có hoặc chưa được giảng dạy trong chương trình Anh Quốc: giáo viên Việt Nam giảng dạy đầy đủ, hoàn chỉnh các nội dung này. Nội dung các môn Toán, Khoa học của chương trình Việt Nam đã được giảng dạy theo chương trình Anh Quốc khi thực hiện các phần này trong phân phối chương trình Việt Nam, giáo viên giảng dạy củng cố, bổ sung và luyện tập, ôn tập. Riêng môn Tiếng Anh, thời lượng giảng dạy của chương trình Việt Nam được dùng để củng cố, bổ sung, luyện tập, ôn tập, hệ thống hoá kiến thức.
- Về kiểm tra đánh giá: nhà trường thông báo quá trình học tập của học sinh của chương trình tích hợp tối thiểu 2 lần trong một học kỳ bằng điểm số và nhận xét cho cha mẹ học sinh, vào giữa học kỳ nếu môn nào chưa có điểm số thì đánh giá bằng nhận xét.
Điểm số môn Toán, Khoa học của chương trình tích hợp được đưa thêm thành 1 cột điểm hệ số hai trong học kỳ của môn học tương ứng theo chương trình Việt Nam. Riêng điểm số bài kiểm tra giữa học kỳ và cuối học kỳ của môn Tiếng Anh theo chương trình tích hợp được dùng làm cột điểm kiểm tra hệ số hai và kiểm tra học kỳ của môn Tiếng Anh trong chương trình Việt Nam. Các cột điểm còn lại của môn Tiếng Anh trong chương trình Việt Nam được tổ chức kiểm tra khi thực hiện theo thời lượng 1 tiết/tuần của chương trình Việt Nam.
Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (để báo cáo);

- Lưu VP, GDTrH.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)

Nguyễn Văn Hiếu